ÉXPMEffiEDOM
CÂMARA MU

MJ
NICIPAL

EISUSEstado da Bahia

LAPA!
BO
DACâmara Municipal de

Bom Jesus da Lapa 0
RGnovação e Trabalho

REQUERIMENTO N".O O' 12025

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂTUENA
MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA - BAHIA.

O vereador que a este subscreve WARLLEY SILVA MAGALHÂES
nos termos regimentais vigentes vem mui respeitosamente, solicitar
a Vossa Excelência que apos conhecimento do PIenário, seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Eures
Ribeiro Pereira, junto à Secretaria Municipal de Educação
competente o que se requer.

^6\ P R o v A D o ::lilff;ft"rff.'[:1T1ff1",,T""
GíulsçrDo[lla *tOp ár}e S llha da Cana Brava, zona Rural de

.,. J= gesclo onoruÂnea Bom Jesus da Lapa.

A llha da Cana Brava, localizada no município de Bom Jesus da
Lapa, enfrenta desafios relacionados ao acesso à educação de
qualidade, especialmente no que diz respeito à continuidade dos
estudos apos a conclusão do ensino fundamental. A distância das
escolas mais proximas e a dificuldade de transporte escolar
dificultam o acesso dos jovens da ilha ao ensino médio, o que
compromete o desenvolvimento educacional e social da
comunidade.

Por isso, solicitamos que seja realizado um estudo para viabilizar a

criação de uma unidade de ensino médio na llha da Cana Brava.

A implantação do ensino médio na llha da Cana Brava traria
inúmeros benefícios, como o fortalecimento da educação local, a

diminuição das desigualdades educacionais e o incentivo ao
desenvolvimento social e econômico da região.

Av. Santa Catarina,38,2, João Paulo !l - CEP 4760,0-0,0,O - Bom Jesus da Lapa - BA
Tel.: (77) 3481-4344 | 3481- 4388 - Ema i l: ca ma ra bomjesusda la pa@g ma i l.com

Estado da Bahia

Câmara Municipal de
Bom Jesus da Lapa

cÂMaRA MUNIctPAL

BOM JEISUS
DALAPA!Í?8Ç1

Renovaçáo e Trabalho

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária em razão da demanda de
estudantes e trabalhadores da comunidade que não têm
disponibilidade para frequentar as aulas no período diurno. O turno
noturno permitirá que jovens e adultos possam concluir sua
educação básica, promovendo maior inclusão e oportunidade para

a população local.

A comunidade da llha da Canabrava tem enfrentado dificuldades
devido à ausência desse turno, Ievando muitos alunos a desistirem
dos estudos ou precisarem Se deslocar para outras localidades, o
que gera custos adicionais e riscos à segurança. A ampliação do
funcionamento da escola para o perÍodo noturno contribuirá
significativamente para o desenvolvimento educacional e social da
região.

E por achar justo o presente Requerimento, solicita a aprovação

dos mesmos pelos excelentíssimos vereadores, para que seja

encaminhado ao senhor prefeito Eures Ribeiro Pereira e ao

Secretá ri o com petente.

Gabinete do Vereador Warlley Silva Magalhães da Câmara

Municipal de Bom Jesus da Lapa, Estado da Bahia, em 21 de

Fevereiro de 2025

Warl y Silva Maga
VEREADOR PP

ES

í{"ECEBEHOB
oq

"Z
o?OAS'

Él
dJt, t-

,!abz, fu-u*^ ú-J,a.

Av. Santa Catarina,382, João Paulo ll - CEP 47600-00,0 - Bom Jesus da Lapa - BA
Tel.: (77) 3481-4344 | 3481-4388 - Ema i l: ca ma ra bomjesusda !a pa@g ma i !.com